
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 
 

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G011-2022 AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA 

DIREZIONE DEI LAVORI – COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA – CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE NELL’AMBITO DELL’APPALTO DI PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA E ESECUZIONE DEI LAVORI PER GLI INTERVENTI DI 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA SCUOLA DI ARCHITETTURA NEI PLESSI DI S. 

TERESA E S. VERDIANA”.  CIG 9111095970 -   CUP B16E18000270001    

Il Dirigente, 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee 

guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO l’art. 1 co. 2 lett. b) Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il proprio decreto di indizione della procedura negoziata telematica, (del 25 

febbraio 2022, rep n. 270, prot. n. 43614), che prevedeva l’invio della lettera d’invito ai cinque 

operatori estratti a seguito di avviso di manifestazione di interesse, senza previa pubblicazione di 

bando, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120/2020 avvalendosi del Sistema Telematico 

Acquisti della Regione Toscana (START), per l’affidamento dei servizi di ingegneria relativi alla 

Direzione dei Lavori, Coordinamento per la sicurezza nell’ambito dell’appalto di progettazione 

esecutiva ed esecuzione dei lavori per gli interventi di rifunzionalizzazione della Scuola di 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf




                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 
 

 

Architettura nei plessi di S. Teresa e S. Verdiana, per un  importo complessivo a base di gara € 

73.100,28 oltre CNPAIA e IVA al 22% per un totale di € 92.749,63. CIG  9111095970 - CUP 

B16E18000270001, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che la suddetta procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma di e-

procurement START con ID 03788/2022, con termine iniziale presentazione il giorno 3 marzo 

2022 ore 14,00 e scadenza termine il giorno 16 marzo 2022 ore 15,00; 

PRESO ATTO che alla procedura sono stati invitati n. 5 operatori economici individuati, tramite 

sorteggio telematico, tra coloro che hanno risposto all’Avviso di manifestazione di interesse 

pubblicato in Albo Ufficiale al prot. n. 13831 del 24/01/2022, Rep. Albo ufficiale n. 690/2022 e 

precisamente: 

Abacus S.R.L. 02453890549 

Rti Ceci Ing. Giampaolo   01637270545 

In.Te.So. Ingegneria Srl 03658640408 

Restart Engineering Srl 02826880359 

Studio Di Ingegneria - Ing. Antonio Nigro 02894560784  

  

PRESO ATTO del Verbale di apertura delle buste amministrative ed economiche, trasmesso al 

RUP con prot. n. 66119 del 24 marzo 2022, repertorio verbali n.1/2022 (agli atti del 

procedimento), da cui risultano aver rimesso offerta n.4 operatori, e che la graduatoria risultava la 

seguente in ordine di ribasso, come da schermata Start: 

 STUDIO DI INGEGNERIA - ING. ANTONIO NIGRO 

 

€ 34.315,00  

ABACUS S.R.L. 

 

€ 36.879,09  

RTP Ceci-Piacentini 

 

€ 54.000,00  



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 
 

 

IN.TE.SO. INGEGNERIA SRL 

 

€ 54.825,21  

 

PRESO ATTO CHE la procedura di gara si concludeva pertanto con la proposta di aggiudicazione 

all’impresa: Studio Di Ingegneria - Ing. Antonio Nigro, avendo offerto un ribasso percentuale del 

53,06%, per un importo totale di € 34.315,00 iva esclusa;  

CONSIDERATO CHE il Responsabile Unico del procedimento, in applicazione dell’art. 97 c.1 

del D.Lgs. 50/2016, al fine di esprimere un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e 

realizzabilità dell'offerta, ha ritenuto di dover chiedere spiegazioni all’impresa aggiudicataria 

provvisoria, circa il ribasso offerto in sede di gara, pari al 53,06%, con nota prot. 71625 del 31 

marzo 2022;  

VISTA la nota di risposta inviata dall’impresa aggiudicataria provvisoria, in data 15 aprile 2022, 

con prot. n. 83780, riguardante la relazione dei giustificativi richiesti; 

CONSIDERATO CHE il RUP ha ritenuto le spiegazioni ricevute a giustificazione delle economie 

dei servizi prestati non sufficientemente congrue ed esaustive, e che ha ritenuto  l’offerta dell’Ing. 

Antonio Nigro “anomala e non idonea ai sensi dell’art. 97 D.lgs 50/2016 rispetto all’entità delle 

prestazioni richieste suscitando il sospetto della scarsa serietà della stessa e di una possibile non 

corretta esecuzione della prestazione contrattuale, per il fatto di non assicurare un adeguato 

profitto all’operatore economico, né un equo compenso alle figure specialistiche individuate di 

esperto Architetto ed esperto collaboratore tecnico in materie acustiche”; 

PRESO ATTO che pertanto è stata disposta l’esclusione dell’aggiudicatario provvisorio per 

anomalia dell’offerta, inviata dal Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. 94311 del 2 

maggio 2022; 

CONSIDERATA la necessità di valutare la seconda offerta in graduatoria, rispettivamente 

dell’impresa ABACUS  srl   e pertanto preso atto della nota prot. 94317 del 2 maggio 2022, con la 

quale si richiedevano i giustificativi di offerta, ai sensi dell’art. 97 comma 4 del d.lgs 50/2016; 

PRESO ATTO della nota di risposta inviata dall’impresa ABACUS srl in data 17 maggio 2022, 

prot. 106793 e dato atto della necessità di richiedere ulteriori spiegazioni vista l’assenza di 

giustificativi in riferimento agli elementi b) e c), nello specifico” le soluzioni tecniche prescelte 

per prestare i servizi e l'originalità dei lavori dei servizi proposti dall'offerente”; 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

4 
 
 

 

VISTA pertanto la nota inviata all’impresa ABACUS srl in data 26 maggio, prot. 114021, e la 

relativa nota di risposta pervenuta in data 6 giugno 2022 prot. 120225; 

VISTA la dichiarazione di congruità dell’offerta resa dal Responsabile Unico del Procedimento 

con nota   registrata al prot. n. 124778   del 10 giugno 2022; 

CONSIDERATO che l’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

del D.lgs. n. 50/2016 mediante ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara;  

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 

32 co. 14   del d.lgs. 50/2016   alle condizioni previste nel Progetto posto a base di gara e 

dell’offerta economica rimessa dall’aggiudicatario; 

PRESO ATTO CHE   le verifiche di legge sono concluse con esito positivo;  

 

DECRETA 

a) di aggiudicare la presente procedura d’appalto all’operatore economico ABACUS srl che 

ha presentato un’offerta economica così composta: importo offerto al netto dell'IVA: € 

36.879,09, ribasso percentuale sull ‘importo soggetto a ribasso: 49,55 %, Costi di 

Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00. Ulteriori Componenti non ribassabili al 

netto dell'IVA: € 0,00. Importo totale offerto al netto dell’IVA: € 36.879,09;   

b) di procedere alla contrattualizzazione nella forma della  scrittura privata ai sensi e per gli 

effetti dell’art.32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, alle condizioni previste nel Progetto posto 

a base di gara e dell’offerta economica rimessa dall’aggiudicatario; 

c) l’appalto trova copertura sui fondi OPERA5UNIFI.EU05VERDIANA3 

CO.01.01.02.06.01.02 flusso 2022 Scheda di PE n. 16; 

d) che ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 la Stazione appaltante si 

riserva la consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di 

partecipazione e della stipula del contratto d’appalto; 

e) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, 

sezione “Amministrazione trasparente” sezione Bandi di Gara ai sensi di legge; sulla 

Piattaforma SITAT SA Regione Toscana - Pubblicazione provvedimento ai sensi dell’ art. 

29  D.lgs. 50/2016 e  D. Lgs 33/2013; 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

5 
 
 

 

 

Visto                                                                                              

Dott. Francesco Oriolo             

   Il Dirigente 

         Dott. Massimo Benedetti  


		2022-06-13T12:40:49+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2022-06-13T13:24:20+0200
	Benedetti Massimo




